
D.D.S.  44                    P.F. 435 

 
REPUBBLICA ITALIANA  

 
 
 
 
 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO 

 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la legga regionale 15 maggio 2000, n. 10 agli art. 7 e 8; 

VISTO  il D.R.G. n. 1212/19 del 04/06/2019, con il quale è conferito alla Dott.ssa Filippa Maria 

Palagonia l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “ Tesoro” del Dipartimento Reg.le 

Bilancio e Tesoro a decorrere dall’1 giugno 2019 per la durata di due anni; 

VISTA  la Legge Regionale  24 gennaio 2020,n. 1- autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, pubblicata su GURS n. 

5 del 28/01/2020;  

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019, con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale” del 

piano degli indicatori; 

VISTA  la legge regionale 28 marzo 1986, n. 15 che istituisce il fondo di rotazione per la 

concessione di mutui individuali agevolati per l’acquisto della prima casa ed, in 

particolare, l’art. 5 della suddetta legge regionale n. 15/86, come modificato dall’art. 38 

della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 che riconosce all’Istituto Cassiere una 

commissione dello 0,50% calcolata sulle somme incassate per rate di ammortamento 

ed eventuali interessi di mora o per rimborsi anticipati dei mutuatari o conseguiti per 

effetto di procedure esecutive; 

CONSIDERATA  la convenzione tra l’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze (oggi Assessorato 

dell’Economia) e il Banco di Sicilia S.p.A. (oggi Unicredit S.p.A.) stipulata in data 29 

marzo 2000 ed approvata con DA n. 171 del 3 aprile 2000, vistato dalla competente 

Ragioneria Centrale in data 10/04/2000, n. 69; 

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 

6 L.R. 9/2015, che dispone la pubblicazione per esteso di tutti i decreti dirigenziali; 

VISTA il modello 43/tes  dell’ Unicredit, dal  quale si evincono i versamenti delle semestralità 

relative ai mutui, concessi ai sensi della legge regionale 25 marzo 1986, n. 15, che 

presenta a tutto dicembre un saldo di  €   2.486.691,36 sul    capitolo di bilancio n. 5664 

capo XVIII.    

CONSIDERATO  che la quantificazione della commissione pari allo 0, 50% dell’importo incassato di 

  €.   2.486.691,36 dall’ Unicredit S.p.A. è pari ad € 12.433,45; 

CONSIDERATO che con DDS n. 3047 del 6/12/2019 è stata impegnata e liquidata a favore 

dell’Unicredit S.p.A.  a titolo di acconto, la somma di € 12.355,08;    

RITENUTO di dover impegnare e liquidare, nel corrente esercizio finanziario 2020, quale saldo 

della commissione dovuta per le somme affluite nell’esercizio finanziario 2019 sul 

capitolo di entrata 5664 capo XVIII, la somma di €  78,37; 



VISTA la disponibilità finanziaria nel 2020 di €  70.000,00  sul capitolo di spesa 212517, 

relativo alla commissione da liquidare agli Istituti di Credito per le operazioni 

connesse alla erogazione dei mutui concessi ai sensi della L.R. n.15 del 25/03/1986 

(Legge Sciangula); 

     D E C R E T A 

           

Art. 1Art. 1Art. 1Art. 1 Per i motivi in premessa indicati, è impegnata e liquidata nell’esercizio finanziario 

2020 a favore dell’Unicredit S.p.A. C.F. 00348170101, la somma di € 78,37 sul capitolo 

212517 (codice Piano dei Conti U.1.03.02.17.001), a titolo di  saldo della commissione 

dovuta nell’esercizio  2019, per la gestione del Fondo di rotazione di cui alla legge 

regionale 25 marzo 1986, n. 15 (Legge Sciangula). 

 

Art. 2Art. 2Art. 2Art. 2  Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell’Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet della Regione ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

21/2014, come modificato dall’art. 98 comma 6 L.R. 9/2015. 

 

 
Palermo, lì 06/02/2020 
 
 
       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
                                          F.to Filippa M. Palagonia 
 
 
 
    
 
      L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
               F.to Caterina Mancuso 
 
 
       VISTO SI PUBBLICHI 
                  F.to Filippa M. Palagonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  

  


